
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 

DECRETO SINDACALE

N.  17  DEL  28/06/2022 

QUALIFICA DI “AGENTE ACCERTATORE” CON FUNZIONI DI ADDETTO 
ALLA PREVENZIONE, ACCERTAMENTO E CONTESTAZIONE DELLE 
VIOLAZIONI DELLE MODALITÀ DI RACCOLTA E  GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI DIPENDENTE GESTORE SOGGETTO G.A. 

 
IL SINDACO
PREMESSO CHE:

 la L.R. Emilia Romagna 5 ottobre 2015, n° 16 “Disposizioni a sostegno dell'economia 

circolare, della riduzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine vita, della raccolta 

differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996, n. 31 (Disciplina del tributo 

speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi)” ha riconosciuto ai dipendenti del 

soggetto gestore, nominati "agenti accertatori", il potere di accertamento e di contestazione 

delle violazioni alle disposizioni in materia di modalità di raccolta dei rifiuti urbani 

contenute nei regolamenti di gestione del servizio;

 il Consiglio d'Ambito in attuazione della L.R. 16/2015 ha adottato il Regolamento (CAMB/

2018/34 del 19 aprile 2018) avente ad oggetto "l'attività di vigilanza in materia di raccolta e 

conferimento dei rifiuti da parte degli utenti del servizio di gestione dei rifiuti urbani e in 

materia di violazioni dei regolamenti sulla tariffa puntuale dei rifiuti urbani avente natura 

corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 668, della Legge 27 dicembre 2013, n° 147" (di 

seguito "Regolamento ATERSIR");

  il Regolamento ATERSIR in relazione agli agenti accertatori dipendenti del soggetto 

gestore definisce i requisiti per la nomina (articolo 6), i contenuti del corso di prima 

formazione (articolo 8) e l'autorità competente alla nomina ad agente accertatore (articolo 

7);

DATO ATTO CHE nel Comune di Cattolica il soggetto gestore del servizio di raccolta dei rifiuti è 

Decreto Sindacale  n.  17  del  28/06/2022  pag. 1 di 3



il Gruppo HERA S.p.A che ha individuato tra il personale proprio dipendente della Sig. ra  

GAVIANI ALESSANDRA  da adibire all'attività di prevenzione e accertamento delle violazioni 

delle modalità di raccolta di cui al regolamento di gestione del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

              ACCERTATA a carico della Sig. ra  GAVIANI ALESSANDRA  :

 l'assenza di condanne penali e carichi pendenti per reati non colposi; 

 il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 6 del Regolamento ATERSIR;

 la frequenza al Corso di formazione sulle materie correlate alle funzioni di prevenzione ed 

accertamento di cui in dispositivo con superamento dell’esame finale, sostenuto in data 23 

Febbraio 2022;

RAVVISATA la necessità di procedere con  apposito decreto sindacale, alla nomina di agente accer-

tatore così come stabilito all’articolo 7 del Regolamento ATERSIR;

DATO ATTO CHE la Sig. ra  GAVIANI ALESSANDRA dipendente del Gruppo HERA S.p.A., è 

in possesso dei requisiti prescritti dalle normative vigenti e, pertanto, è possibile procedere alla no-

mina di Agente Accertatore con funzioni di  prevenzione,  accertamento e contestazione delle viola-

zioni delle modalità di raccolta dei rifiuti urbani.

VISTI:

- l’articolo 9 della L.R. Emilia-Romagna 5 ottobre 2015, n° 16;

- il Regolamento ATERSIR;

per i motivi descritti in premessa

DECRETA

1. di conferire alla Sig. ra GAVIANI ALESSANDRA , C.F. GVNLSN83B67H294, dipendente del 

Gruppo HERA S.p.A., soggetto gestore del servizio di raccolta dei rifiuti nel Comune di 

Cattolica, la qualifica di “Agente accertatore” con funzioni di addetto alla prevenzione, 

accertamento e contestazione delle violazioni delle modalità di raccolta e  gestione dei rifiuti 

urbani;

2. di dare   atto  che  il conferimento di cui sopra,  resta  subordinato  al  possesso   dei requisiti   di 

legge per   l'espletamento  delle  funzioni  di   Agente Accertatore, per cui   nel caso di eventuale 

perdita, si procederà all'immediata revoca  del presente provvedimento;

3. di stabilire che:

a) il suddetto dipendente nel corso del servizio opererà alle dirette dipendenze della U.O. Servizi 

tecnici ed  ambiente e pertanto spetterà a  questi  Uffici l'attività  di  indirizzo, pianificazione e 

controllo dell'accertatore ed una costante assistenza ed organizzazione del servizio;

b)  tutta  la  gestione   dei verbali,  successiva   alla loro redazione  sarà effettuata dagli   uffici della   

Polizia   Locale;

4. di prevedere l'immediata riconoscibilità dell'Agente Accertatore mediante apposita  tessera  di 

riconoscimento.

Decreto Sindacale  n.  17  del  28/06/2022  pag. 2 di 3



5. di prevedere l'immediata riconoscibilità dell'Agente Accertatore mediante apposita  tessera  di  

riconoscimento.

Cattolica, 

Il Sindaco  

DECRETO SINDACALE LETTO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO
  FORONCHI FRANCA / ArubaPEC S.p.A.

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Decreto Sindacale  n.  17  del  28/06/2022  pag. 3 di 3


	DECRETA

